UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            / SYT-TTr Đắk Lắk, ngày         tháng 5 năm 2024

V/v phổ biến, quán triệt các

luật, nghị quyết mới được

Quốc hội khóa XV thông qua

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở;

- Các tổ chức TMTH & CMNV Sở Y tế.

Thực hiện Công văn số 4045/UBND-NC, ngày 13/05/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc phổ biến, quán triệt các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa

XV thông qua (danh sách chi tiết kèm theo). Sở Y tế yêu cầu các cơ quan, đơn vị,

căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức thực hiện các nội dung sau:

- Đăng tải, cập nhật nội dung văn bản luật, nghị quyết trên Cổng/Trang thông

tin điện tử, mạng xã hội và các hình thức phù hợp khác để cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động và Nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác, nghiên cứu và sử

dụng khi có nhu cầu.

- Xác định nội dung, hình thức phổ biến văn bản luật phù hợp với từng nhóm

đối tượng, địa bàn; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến pháp

luật (tập huấn, thi tìm hiểu pháp luật, tư vấn pháp luật trực tuyến; đối thoại pháp

luật trực tuyến; biên soạn, đăng tải hỏi - đáp pháp luật trên Trang/Cổng Thông tin

điện tử…); bố trí nguồn lực bảo đảm thực hiện nhiệm vụ.

- Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc yêu cầu

các cơ quan, đơn vị, tổ chức báo cáo về Sở Y tế để được xem xét, giải quyết.

 Nhận được Công văn yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ & các PGĐ Sở Y tế;

- UBND TP. BMT;

- TTYT TP. BMT;

- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Nay Phi La

2

DANH SÁCH CÁC LUẬT, NGHỊ QUYẾT MỚI

ĐƯỢC QUỐC HỘI KHOA XV THÔNG QUA
(Kèm theo Công văn số:            /SYT-TTr, ngày      /5/2024 của Sở Y tế)

1. Tại Kỳ họp thứ 6 Quốc hội khóa XV đã thông qua 07 luật, 09 nghị quyết

- 07 luật, gồm:

+ Luật Căn cước;

+ Luật Kinh doanh bất động sản;

+ Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh,trật tự ở cơ sở;

+ Luật Nhà ở;

+ Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự;

+ Luật Tài nguyên nước;

+ Luật Viễn thông.

- 09 nghị quyết, gồm:

+ Nghị quyết xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do

Quốc hội bầu hoặc phê chuẩn;

+ Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;

+ Nghị quyết về dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;

+ Nghị quyết về phân bổ ngân sách trung ương năm 2024;

+ Nghị quyết thí điểm một số chính sách đặc thù về đầu tư xây dựng công trình

đường bộ;

+ Nghị quyết về việc áp dụng thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung theo quy định

chống xói mòn cơ sở thuế toàn cầu;

+ Nghị quyết về giám sát chuyên đề “Việc triển khai thực hiện các nghị quyết của

Quốc hội về các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai

đoạn 2021 - 2025, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021- 2030”;

+ Nghị quyết về tiếp tục thực hiện một số nghị quyết của Quốc hội khóa XIV và từ

đầu nhiệm kỳ khóa XV đến hết Kỳ họp thứ 4 về giám sát chuyên đề, chất vấn;

+ Nghị quyết Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV.

2. Tại Kỳ họp bất thường lần thứ 5, Quốc hội khóa XV đã thông qua 02 luật và

nghị quyết

- 02 luật, gồm:

+ Luật Đất đai;

+ Luật Các tổ chức tín dụng.

- 03 nghị quyết, gồm:

3

+ Nghị quyết về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia;

+ Nghị quyết về việc sử dụng dự phòng chung, dự phòng nguồn ngân sách trung

ương của Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 cho các Bộ, cơ

quan trung ương, địa phương và Tập đoàn Điện lực Việt Nam;

+ Nghị quyết Kỳ họp bất thường lần thứ 5, Quốc hội khóa XV.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-16T09:39:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cao Văn Thành<thanhcv@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-16T16:55:01+0700

		2024-05-17T09:14:22+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-17T15:19:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-17T15:19:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-17T15:19:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-17T15:19:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-17T15:19:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!